
2023 年 7 月 

各 位 
株式会社ヤクルト本社 

 

タキソイド系抗悪性腫瘍剤 

 

 

 

＜一般名：ドセタキセル＞ 

弊社製品の限定出荷について 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社製品につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、タキソイド系抗悪性腫瘍剤『ドセタキセル点滴静注 20㎎/1mL「ヤクルト」』および『ドセタ

キセル点滴静注 80㎎/4mL「ヤクルト」』につきまして、他社が販売する同一成分薬が販売中止となる

影響を受け、代替等に関するお問い合わせを多数いただいております。 

弊社では急激な需要量の増加への対応が困難であることから、限定出荷を実施させていただきます。 

つきましては、現在ご購入いただいている医療機関さま、および継続して使用されている患者さまへ

の安定供給を最優先させていただくため、代替品としての新規ご採用・増量はご辞退させていただきた

く存じます。 

この度は、医療関係者の皆さま、患者さまには多大なご迷惑とお手数をおかけいたしますこと、心よ

りお詫び申し上げるとともに、何卒、諸事情をご賢察のうえ、ご理解を賜りますよう謹んでお願い申し

上げます。 

謹白 

記 

■限定出荷中の製品 

製品名 包装 
GS1コード 

（販売包装単位） 

統一商品 

コード 
出荷量の状況 

製造販売業者

の対応状況 

ドセタキセル点滴静注

20mg/1mL「ヤクルト」 
1 バイアル 14987424694219 424694212 Ａ．出荷量通常 

③限定出荷 

（他社品の影響） 

ドセタキセル点滴静注 

80mg/4mL「ヤクルト」 
1 バイアル 14987424694318 424694311 Ａ．出荷量通常 

③限定出荷 

（他社品の影響） 

 日本製薬団体連合会より 2023年 3月 1日付で発出された、日薬連発第 137号「『医療用医薬品の供

給状況に関する用語の定義』の見直しについて」に基づき供給状況を記載しております。 

以上 

 

■お問い合わせ先 
〒105-8660 東京都港区海岸 1-10-30 

 0120-589601（くすり相談窓口） 

 


